UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO CONSU 235/2023

Processo nº 23086.013889/2022-10

Interessado: Secretaria da Reitoria

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
informa que, em sua 354ª reunião, sendo a 169ª sessão em caráter ordinário, realizada em 24 de novembro
de 2023, após a discussão do ASSUNTO 61/2023- PROCESSO- 23086.013889/2022-10- Minuta do texto
do PDI 2024- 2028 da UFVJM, o conselho deliberou:

1. Por maioria dos votantes (21 votos favoráveis) registrando-se onze votos contrários e dez
abstenções, por alterar no documento PDI o texto do item “Missão”, passando à seguinte redação:

Missão

Promover o desenvolvimento científico, tecnológico, econômico e sociocultural da sua região, por
meio da construção, aplicação e compartilhamento do conhecimento, da responsabilidade
socioambiental e da formação de profissionais inovadores e comprometidos com a construção de
uma sociedade justa e democrática.

2. Por ampla maioria (39 votos favoráveis) registrando-se duas abstenções, por alterar no
documento PDI o texto do item “Visão”, passando à seguinte redação:

Visão
Consolidar-se como uma universidade socialmente relevante no âmbito regional, nacional e
internacional.

3. Por unanimidade (42 votos favoráveis) em aprovar a minuta do texto do PDI 2024- 2028 da
UFVJM com as alterações deliberadas no item 1 e 2.

Encaminha o documento SEI (1263549), aprovado pelo Consu, à Coordenadoria de
Comunicação Social e solicita a divulgação no Portal da UFVJM, até o dia 31 de dezembro de 2023, bem
como proceder início dos trabalhos de diagramação;

Encaminha a Proplan/UFVJM e à DGI/UFVJM para conhecimento.

HERON LAIBER BONADIMAN

Despacho Consu 235/2023 Informa deliberação do Consu (1263488)         SEI 23086.013889/2022-10 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Membro de Conselho, em
27/11/2023, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1263488 e o
código CRC AA26DB47.

Referência: Processo nº 23086.013889/2022-10 SEI nº 1263488

Despacho Consu 235/2023 Informa deliberação do Consu (1263488)         SEI 23086.013889/2022-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Consu 235/2023 Informa deliberação do Consu (1263488)